.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.ФИО3, Московской области 03 ноября 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Соломасовой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Шаховской районной прокуратуры Московской области Резниковой О.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Осиповой М.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Зайцевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в один из дней в период времени с 01.05.2023 по 20.05.2023, в дневное время, (более точные дата и время следствием не установлены) находясь на участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы расположенном в 300 метрах от автодороги «Степаньково-Чухолово», действуя умышленно, с прямым умыслом, направленным на приобретение наркотических средств с целью их последующего личного употребления, а также незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному приобретению и употреблению, совершил посев неустановленного количества семян растения «конопля».

Далее он, в продолжение своих преступных действий, в один из дней, в период времени с 01.07.2023 по 15.07.2023, в дневное время, (более точные дата и время следствием не установлены), находясь на участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы расположенном в 300 метрах от автодороги «Степаньково-Чухолово», действуя умышленно, незаконно, то есть в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), срезал выращенные им же неустановленное количество побегов растения «конопля», которые перенес по месту своего жительства в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные употребление, а также сбыта наркотических средств, высушил и измельчил приобретенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах верхушечные части растения конопля, содержащие каннабиноиды, в том числе и наркотический активный тетрагидроканнабинол, получив наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) неустановленной массы, после чего в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с 15.07.2023 по 11.08.2023 часть наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) употребил, а оставшуюся часть массой не менее 1,77 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?), с целью последующего незаконного сбыта в вышеуказанный период времени упаковал в не менее чем 3 свертка и стал незаконно хранить по месту своего жительства в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> обеспечивая их сохранность до 11.08.2023.

Далее он, 11.08.2023 в период времени с 17 часов 04 минут по 18 часов 53 минуты, имея умысел, направленный на незаконный сбыт 1 свертка с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой не менее 1,18 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?), находясь по месту своего жительства в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realme C21Y» модель «RMX3261» IMEI 1: № IMEI 2: № с абонентским номером №, договорился с Б.А.В., о продаже последнему за денежные средства в сумме 3800 рублей, путём безналичного перевода денежных средств на используемый им счет банковской карты публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк России») №, 1 свертка с незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах и хранимым им наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), после чего, в тот же день 11.08.2023 в 18 часов 53 минуты, после перевода ФИО2 ему денежных средств в размере 3800 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, в период времени с 18 часов 53 минут по 20 часов 05 минут 11.08.2023, ФИО1 действуя умышленно, незаконно, то есть в нарушение требований ст.ст.5, 8, 14, 20, 23 – 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл Б.А.В., 1 сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) массой 1,18 гр. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?) (согласно справке об исследовании № от 12.08.2023 и заключению эксперта № от 19.08.2023). 

Б.А.В. действовал в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и 11.08.2023 в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут, добровольно выдал приобретенное у него (ФИО1) наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) сотруднику ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 Московской области, которое было изъято в установленном законом порядке.

Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список № I раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) размер наркотического средства из растения конопля каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115?С) массой 1,18 гр. не относится к значительному, крупному, либо особо крупному размеру наркотического средства.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении незаконного сбыта наркотического средства признал полностью.

ФИО1, в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, отказался от дачи показаний по предъявленному обвинению.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования по делу, в присутствии защитника, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, явствует, что он свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ признает полностью. С объемом предъявленного обвинения, количеством наркотического средства согласен полностью. 

Он является потребителем наркотического средства марихуана, наркотическое средство употребляет периодически на протяжении года. Ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство марихуана посредствам «тайников - закладок». Весной 2023 года вблизи 

<

адрес>, он гулял в лесу, в это время он заметил, что рядом с одним из деревьев произрастает 3 или 4 куста конопли. Ранее он на картинках видел, как выглядит растение конопли, поскольку является потребителем наркотического средства марихуана, он решил вырастить растение конопля для личного потребления, для этого он собрал семена найденного в лесу растения конопля и отнес их к себе домой, после чего ждал, когда температура на улице станет благоприятной для выращивания растения конопля. В период с 01.05.2023 по 20.05.2023, когда погодные условия стали более благоприятными для выращивания растения конопля, он взял семена и проследовал на поляну, находящуюся неподалеку от места, где ранее собрал семена растения конопля. В вышеуказанный период на поляне он посадил семена растения конопля. После чего он ждал, когда растения вырастут, в период с 01.07.2023 по 15.07.2023 он пошел на поляну, где ранее посадил семена растения конопля, на поляне обнаружил, что на поляне выросло 3 или 4 куста конопля, точное количество он не помнит, он срезал кусты растения конопля и отнес их к себе домой. Дома он разрезал растения конопля на очень мелкие части, отделив соцветия, листья и стебли, после чего части растения конопля положил в микроволновую печь примерно на минуту, достав части растения из микроволновой печи он понял, что растение высохло и пригодно для последующего потребления. Высушенные части растения конопля он поместил в целлофановый пакет и хранил у себя дома на полке. Периодически он курил высушенное и измельченное им растение конопля. В июне 2023 года он познакомился с ФИО2, ему известно, что ФИО2 является потребителем наркотического средства марихуана. В один из дней у них с ФИО2 состоялся разговор в ходе которого ФИО2 спросил у него о том, где можно приобрести наркотическое средство марихуана, он ответил Б.А. что ему известно, где можно приобрести наркотическое средство, поскольку у него в наличии была высушенное растение конопли он решил часть продать ФИО2, для того, чтобы заработать. В период с 15.07.2023 по 01.08.2023 он несколько раз сбывал ФИО2 наркотическое средство путем передачи из рук в руки, за что ФИО2 передавал ему денежные средства. 11.08.2023 он и Б.А.В. в очередной раз договорились о том, что он продаст Б.А.В. наркотическое средство, при этом он написал Б.А.В., что наркотическое средство готов ему продать за 3600 рублей, сколько именно у него оставалось наркотического средства не знает, поскольку весов у него не было, он на глаз определил количество наркотического средства, которое продаст Б.А.В. После чего Б.А.В. перевел на его карту денежные средства в размере 3800 рублей, они договорились с Б.А.В., что наркотическое средство он ему передаст возле здания железнодорожного вокзала, Б.А.В. согласился. Высушенное и измельченное растение конопля он упаковал в сверток из слюды и поместил во внутренний карман надетой на нем куртки. Через некоторое время Б.А.В. ему позвонил и сообщил, что он приехал, из дома он на велосипеде проследовал к зданию железнодорожного вокзала, возле 

<

адрес>, он встретил Б.А.В., встретившись с Б.А.В. он передаст ему наркотическое средство, завернутое в слюду. Далее он направился к себе домой, проезжая мимо дома № №, к нему подъехал автомобиль из которого вышли два молодых человека, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, сотрудники полиции сообщили, что он подозревается в сбыте наркотических средств. Сотрудники полиции предупредили его, что будет проведён его личный досмотр, после чего сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан на указанном участке местности провели его личный досмотр, в ходе которого в заднем кармане, надетых на нем брюк, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон, так же в заднем кармане надетых на нем штанов был обнаружен целлофановый пакет в котором он хранил высушенные части растения конопля, сверток из бумаги в котором находились высушенные части растения конопля, смешанные с табаком, предназначенные для личного потребления, а так же банковская карта на его имя. Все вышеуказанные предметы были изъяты у него в ходе личного досмотра и упакованы в конверты. Ни морального, ни физического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на него ни на кого - либо не оказывалось. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из показаний свидетеля Б.А.В., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в судебное заседание явствует, что он 11.08.2023 в дневное время он находился дома по вышеуказанному адресу. Около 12 часов 00 минут 11.08.2023 ему позвонил знакомый ФИО1 и предложил приобрести у него вещество растительного происхождения из растения конопля содержащее наркотическое средство – каннабис (марихуана) за 3800 рублей. Он ранее употреблял указанное вещество, однако с употреблением решил остановиться, в связи с чем решил изобличить ФИО1 в сбыте наркотических средств. Далее он в этот же день обратился в ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 с целью пресечения преступной деятельности ФИО1 Сотрудники полиции предложили ему выступить в качестве закупщика наркотического средства у ФИО1 Далее он находясь в административном здании ОМВД России по городскому округу ФИО3 по адресу: 

<

адрес> дал письменное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее сотрудником полиции ему были разъяснены права при участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Далее сотрудниками полиции были подготовлены все необходимые документы. Также сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия были приглашены двое мужчин. Так как у нее не было денежных средств ей сотрудником полиции ФИО4 11.08.2023 в 18 часов 53 минуты на банковскую карту которая находилась у него в пользовании были перечислены денежные средства в размере 3800 рублей. Далее он в присутствии приглашенных мужчин осуществил через мобильное приложение перевод денежных средств по номеру мобильного телефона № ФИО1 в размере 3800 рублей. После чего чек о переводе денежных средств был распечатан и им добровольно выдан сотрудникам полиции, которые упаковали его в бумажный конверт заверили подписями участвующих лиц и опечатали оттиском круглой печати №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3. После чего сотрудником полиции был проведен его досмотр, по результатам которого при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее он связался по мобильной связи с ФИО1 и сообщил, что денежные средства перевел ему. Тогда ФИО1 сказал, что необходимо встретиться в 

<

адрес> Далее он вместе с сотрудниками полиции и двумя приглашенными гражданами проследовали на участок местности в 

<

адрес> Прибыв на место, сотрудники полиции в месте с двумя приглашенными мужчинами остались наблюдать за ним. Он в этот момент проследовал на участок местности расположенный вблизи дома №№ по ул.

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности к нему на велосипеде подъехал ФИО1 Далее ФИО1 около 20 часов 00 минут 11.08.2023 из рук в руки на указанном участке местности передал ему сверток с веществом растительного происхождения, содержащий в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуану). Далее ФИО1 сел на велосипед и поехал. Он пошел в сторону автодороги. Он увидел, как сотрудники полиции проследовали за ФИО1 Далее сотрудники полиции остановили ФИО1 на участке местности вблизи д.№ по ул.

<

адрес>. После проведения личного досмотра ФИО1 он добровольно выдал в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут 11.08.2023 сотрудникам полиции один сверток с веществом растительного происхождения из растения конопля содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана), который был упакован в бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц и опечатан печатью №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3. После чего сотрудником полиции был проведен его досмотр, по результатам которого при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее он и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции проследовал в ОМВД России по городскому округу ФИО3 где дал объяснение по указанному факту. Каких-либо замечаний и дополнений по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия от участвующих лиц не поступало.

Из аналогичных показаний свидетелей Б.А.О. и Л.А.О., данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в судебное заседание явствует, что они 11.08.2023 около 18 часов 40 минут проходили мимо административного здания ОМВД России по городскому округу ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. К ним на улице подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил их поприсутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Они согласились и в месте с сотрудником полиции проследовали в здание полиции. В служебном кабинете находился мужчина который представился как Б.А.В., который изъявил желание выступить в качестве закупщика наркотического средства у лица занимающего незаконным сбытом наркотических средств – каннабис (марихуана) на территории городского округа ФИО3 Московской области. Далее в их присутствии Б.А.В. осуществил через мобильное приложение безналичный перевод денежных средств в сумме 3800 рублей на банковский счет сбытчика наркотических средств. После чего сотрудником полиции около 19 часов 00 минут 11.08.2023 в их присутствии был составлен протокол о добровольной выдачи квитанции о переводе денежных средств, которая была упакована в конверт и заверена подписями участвующих лиц и опечатана печатью №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3. Далее сотрудником полиции в их присутствии был проведен досмотр лица, участвующего с оперативно-розыскном мероприятии, при котором у Б.А.В. ничего не было обнаружено. Далее Б.А.В. осуществил звонок лицу, занимающему сбытом наркотических средств и договорился о встрече. Далее, в этот же день, они вместе с сотрудниками полиции, Б.А.В. на служебном автомобиле проследовали в с.

<

адрес> Прибыв на место около 19 часов 40 минут 11.08.2023 они вместе с сотрудниками полиции стали наблюдать из далека за Б.А.В., который проследовал на участок местности расположенный вблизи д.№ по ул.

<

адрес> Далее к Б.А.В. на велосипеде подъехал парень, который передал ему что-то из рук в руки. После чего Б.А.В. ушел, а парень сел на велосипед и поехал. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали за парнем. Догнали парня на участке местности около д.№ по ул.

<

адрес>. Далее сотрудники полиции сообщили парню, что он подозревается в незаконном сбыте наркотического средства. После чего в их присутствии сотрудником полиции на указанном участке местности около 20 часов 00 минут 11.08.2023 был проведен личный досмотр парня – ФИО1, у которого при себе был обнаружен мобильный телефон, банковская карта, а также два свертка с веществами растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что два свертка принадлежат ему и в них находится наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), которые предназначены для личного потребления. Далее мобильный телефон, банковская карта и два свертка с веществами растительного происхождения были упакованы в различные бумажные конверты, которые были заверены подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском круглой печати №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3. Также ФИО1 пояснил, что один сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) сбыл Б.А.В. за 3800 рублей. Далее, на указанном участке местности, в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут 11.08.2023 в их присутствии Б.А.В. добровольно выдал сотруднику полиции вещество растительного происхождения, которое приобрел у ФИО1 Данный сверток с веществом растительного происхождения был упакован в бумажный конверт который был заверен подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати № ОМВД России по городскому округу ФИО3. Далее сотрудником полиции в их присутствии был проведен досмотр лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, при котором у Б.А.В. ничего не было обнаружено. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия не поступало. Далее ФИО1 сотрудниками полиции был доставлен в ОМВД России по городскому округу ФИО3.

Из аналогичных показаний свидетелей К.М.С. и Ш.Э.В., данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в судебное заседание явствует, что они проходят службу старшими оперуполномоченными ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 Московской области. 

С начала июля 2023 года в ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 стала поступать информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, занимается незаконным сбытом наркотических средств из растения конопля – каннабис (марихуана) на территории городского округа ФИО3 Московской области. С целью проверки данной информации и исследования вещества, которое сбывает ФИО1, установления возможных соучастников, а также для документирования его преступной деятельности, в соответствии со ст.ст.6, 8 Федерального закона РФ № 144 - ФЗ «Об оперативной деятельности» было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Так 11.08.2023 в дневное время в ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 обратился гражданин Б.А.В., который изъявил желание выступить в качестве закупщика наркотического средства у ФИО1 Далее с Б.А.В. было получено заявление на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», было подготовлено постановление о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 11.08.2023, которое было утверждено врио начальника ОМВД России по городскому округу ФИО3. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены двое граждан мужского пола, в присутствии которых в служебном кабинете №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Б.А.В. был досмотрен и ему 11.08.2023 в 18 часов 51 минуту были переведены через мобильное приложение ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» на банковский счет для закупки наркотического средства – каннабис (марихуана) денежные средства в сумме 3800 рублей. Далее Б.А.В. 11.08.2023 в 18 часов 53 минуты через мобильное приложение, находясь в помещении служебного кабинета №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных граждан, осуществил банковский перевод безналичных денежных средств в сумме 3800 рублей с банковского счета по номеру мобильного телефона № ФИО1 После чего, Б.А.В. в присутствии двух приглашенных граждан, добровольно выдал квитанцию о переводе денежных средств ФИО1 Далее, Б.Д.М. по мобильной связи договорился с ФИО1 о месте встречи, после чего 11.08.2023 около 19 часов 30 минут Б.А.В. совместно с ними и двумя приглашенными гражданами на служебном автомобиле проследовали в с.

<

адрес> для приобретения наркотического средства у ФИО1 Далее, Б.А.В. проследовал на участок местности расположенный вблизи д.№ по ул.

<

адрес>, где встретился с ФИО1 и получив от последнего сверток ушел. Далее было принято решение остановить ФИО1 с целью проведения его личного досмотра. Находясь на участке местности вблизи д№ по ул.

<

адрес> был остановлен ФИО1 и в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 11.08.2023 в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут на указанном участке местности у последнего при себе были обнаружены и изъяты два сверка с веществами растительного происхождения, мобильный телефон марки «Realmi» и банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1. Обнаруженное у ФИО5 было упаковано в разные бумажные конверты, которые были заверены подписями участвующих лиц и опечатаны печатью №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) принадлежат ему и предназначены для личного потребления. Б.А.В. в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут 11.08.2023 в присутствии двух приглашенных граждан был добровольно выдан один сверток с веществом растительного происхождения, который был приобретен у ФИО1 как наркотическое средство, которое было упаковано в бумажный конверт заверено подписями участвующих лиц и опечатано оттиском круглой печати №№ ОМВД России по городскому округу ФИО3. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по городскому округу ФИО3. ФИО1 пояснил, что 11.08.2023 года около 20 часов 00 минут на участке местности вблизи д№ по ул.

<

адрес> незаконно сбыл Б.А.В. за денежные средства в сумме 3800 рублей, которые были ранее перечислены ему Б.А.В., 1 сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуану). Согласно справке об исследовании №№ от 12.08.2023 представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1, 2), изъятые «…11.08.2023, в ходе личного досмотра ФИО1Д….», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Представленное вещество растительного происхождения (объекты 3), изъятый «…11.08.2023 в ходе добровольной выдачи Б.А.В.….», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) массой 1,18 гр. Каннабис (марихуана) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). 12.08.2023 материал проверки был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по городскому округу ФИО3 №№ от № и направлен в СО ОМВД России по городскому округу ФИО3 для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ.

Изложенное выше объективно подтверждается:

протоколом проверки показаний на месте от 17.09.2023 (т.1 л.д.169-172) и фототаблицей к нему (л.д.173), в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы расположенном в 300 метрах от автодороги «Степаньково-Чухолово», где в один из дней в период времени с 01.05.2023 по 20.05.2023, в дневное время, осуществил посев семян растения конопля, и которые после того как выросли срезал части растения конопля и перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> высушил и тал незаконно хранить с целью сбыта,

протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2023 (т.1 л.д.174-177) и фототаблицей к нему (л.д.178), в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы расположенном в 300 метрах от автодороги «

<

адрес>», где ФИО1 в один из дней в период времени с 01.05.2023 по 20.05.2023, в дневное время, осуществил посев семян растения конопля, и которые после того как выросли срезал части растения конопля и перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> высушил и стал незаконно хранить с целью сбыта,

протоколом проверки показаний на месте от 17.09.2023 (т.1 л.д.179-182) и фототаблицей к нему (т.1 л.д.183), в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на участок местности расположенный вблизи д.№ по ул.

<

адрес>, где 11.08.2023 около 20 часов 00 минут незаконно сбыл Б.А.В. один сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана),

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.184-187) и фототаблицей к нему (л.д.188), в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи д.№ по ул.

<

адрес>, где 11.08.2023 около 20 часов 00 минут незаконно сбыл Б.А.В. один сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), 

протоколом осмотра предметов от 16.08.2023 (т.1 л.д.102-106), согласно которого были осмотрены результаты оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО1 от 12.08.2023: - результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от 12.08.2023, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2023; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 11.08.2023; постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 11.08.2023; заявление гражданина ФИО2 от 11.08.2023; протокол о разъяснении прав лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскных мероприятий от 11.08.2023; протокол досмотра лица, участвующего в проверочной закупке (оперативном эксперименте) от 11.08.2023; рапорт о предоставлении денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 11.08.2023; квитанция о перечислении денежных средств от 11.08.2023; протокол добровольной выдачи Б.А.В. квитанции о переводе денежных средств от 11.08.2023; протокол добровольной выдачи Б.А.В. свертка с веществом растительного происхождения от 11.08.2023; протокол досмотра лица, участвующего в проверочной закупке (оперативном эксперименте) от 11.08.2023; протокол личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) ФИО1 от 11.08.2023; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 12.08.2023, которые подтверждаю незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО1,

протоколом осмотра предметов от 17.08.2023 (т.1 л.д.109-114), согласно которого были осмотрены обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 11.08.2023 мобильный телефон марки «Realme C21Y» модель «RMX3261» IMEI 1: № IMEI 2: № и банковская карта ПАО «Сбербанк России» № № на имя ФИО1, а также квитанция о переводе денежных средств ФИО1 добровольно выданная Б.А.В. 

В ходе осмотра телефона установлена переписка и звонки с абонентом «Саша балыч», которая подтверждает сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1

В ходе осмотра квитанции о переводе денежных средств установлено, что в 18 часов 53 минуты ФИО1 в счет оплаты приобретаемого наркотического средства перечислены денежные средства в сумме 3800 рублей,

протоколом осмотра предметов от 04.09.2023 (т.1 л.д.145-147), согласно которого был осмотрен сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) массой наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=100°С-115°С) – 0,94 гр. который добровольно выдан Б.А.В. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия Проверочная закупка»,

протоколом осмотра документов от 14.09.2023 (т.1 л.д.158-165), согласно которого была осмотрена полученная по запросу из ПАО «Сбербанк России» выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №№ на имя ФИО1 за период с 10.08.2023 по 12.08.2023, и установлено, что 11.08.2023 в 18 часов 53 минуты на указанную карту поступили денежные средства в размере 3800 рублей,

заключением эксперта №№ от 19.08.2023 (т.1 л.д.91-92), согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты 3), изъятый «…11.08.2023 в ходе добровольной выдачи Б.А.В.….», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список № I раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115? составляет объект 3 – 0,99 гр.,

рапортом оперативного дежурного от 11.08.2023 (т.1 л.д.10), согласно которого 11.08.2023 около 20 часов 05 минут остановлен ФИО1 на участке местности вблизи д.№ по ул.

<

адрес> в отношении которого проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка»,

рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.08.2023 (т.1 л.д.12), согласно которого 11.08.2023 в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка» в ходе которой ФИО1 незаконно сбыл Б.А.В. за денежные средства 3800 рублей 1 сверток с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Согласно справке об исследовании №№ от 12.08.2023, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты 3), изъятый «…11.08.2023 в ходе добровольной выдачи Б.А.В.….», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) массой 1,18 гр. Каннабис (марихуана) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации),

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 01.09.2023 (л.д.30), согласно которой в биосредах (моча) – ФИО1 обнаружен основной 

<

данные изъяты>, который является основным психоактивным веществом марихуаны, анаши и гашина,

протоколом добровольной выдачи от 11.08.2023 (т.1 л.д.47), согласно которого 11.08.2023 в период с 18 часов 55 минут по 18 часов 58 минут Б.А.В. в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал квитанцию о переводе денежных средств ФИО6 на сумму 3800 рублей за наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана),

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 11.08.2023 (л.д.49-50) и фототаблицей к нему (т.1 л.д.51), согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на участке местности вблизи дома № № по ул. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Realme C21Y» модель «RMX3261» IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № № на имя ФИО1,

протоколом добровольной выдачи от 11.08.2023 (т.1 л.д.52), согласно которого 11.08.2023 в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут ФИО2 находясь на участке местности вблизи дома № № по ул. 

<

адрес> добровольно выдал 1 сверток с веществом растительного происхождения из растения конопля содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуану), которое было приобретено у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 3800 рублей,

актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 12.08.2023 (т.1 л.д.54-55), согласно которому в ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 11.08.2023 от жителя р.п.ФИО3, Московской области – Б.А.В. поступила информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным оборотом наркотических средств – каннабис (марихуана) на территории городского округа ФИО3, Московской области. С целью проверки данной информации и исследования вещества, которое сбывает ФИО1, установления возможных соучастников, а также для документирования его преступной деятельности, в соответствии со ст.ст.6, 8 Федерального закона РФ №144 - ФЗ «Об оперативной деятельности» и на основании постановления от 11.08.2023, утвержденного врио начальника ОМВД России по городскому округу ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В качестве закупщика выступил Б.А.В., который 11.08.2023 дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены двое граждан мужского пола, в присутствии которых в служебном кабинете ОМВД России по городскому округу ФИО3 по адресу: 

<

адрес> Б.А.В. был досмотрен и ему 11.08.2023 в 18 часов 51 минуту были переведены через мобильное приложение ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» на банковский счет для закупки наркотического средства – каннабис (марихуана) денежные средства в сумме 3800 (три тысячи восемьсот) рублей. Далее Б.А.В. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты через мобильное приложение находясь в помещении служебного кабинета № 19 ОМВД России по городскому округу ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух приглашенных граждан осуществил банковский перевод безналичных денежных средств в сумме 3800 рублей с банковского счета по номеру мобильного телефона № ФИО1 После чего Б.А.В. в присутствии двух приглашенных граждан добровольно выдал квитанцию о переводе денежных средств ФИО1 Далее Б.Д.М. по мобильной связи договорился с ФИО1 о месте встречи, после чего 11.08.2023 около 19 часов 30 минут Б.А.В. совместно со мной, К.М.С. и двумя приглашенными гражданами на служебном автомобиле проследовали в с. 

<

адрес> для приобретения наркотического средства у ФИО1 Далее Б.А.В. проследовал на участок местности расположенный вблизи дома № № по ул. 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 и получив от последнего сверток ушел. Далее было принято решение остановить ФИО1 с целью проведения его личного досмотра. Находясь на участке местности вблизи дома № № по ул. 

<

адрес> был остановлен ФИО1 и в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 11.08.2023 в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут на указанном участке местности у последнего при себе были обнаружены и изъяты два сверка с веществами растительного происхождения, мобильный телефон марки «Realmi» и банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1. Б.А.В. в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут 11.08.2023 в присутствии двух приглашенных граждан был добровольно выдан один сверток с веществом растительного происхождения, который был приобретен у ФИО1 как наркотическое средство. Согласно справке об исследовании № № от 12.08.2023 представленное вещество растительного происхождения (объекты 3), изъятый «…11.08.2023 в ходе добровольной выдачи Б.А.В.….», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) массой 1,18 гр. Каннабис (марихуана) включен в Список I (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации),

справкой об исследовании №№ от 12.08.2023 (т.1 л.д.20), согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты 3), изъятый «…11.08.2023 в ходе добровольной выдачи Б.А.В.….», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Масса объекта 3 – 1,18 гр. Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список № I раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № № от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Суд считает вину ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что ФИО1 действуя умышленно, незаконно, в нарушение положений Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями), реализуя возникший у него умысел на сбыт наркотического средства продал Б.А.В. за 3800 рублей, то есть сбыл последнему наркотическое средство – каннабис (марихуану) отнесенное списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями) к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, количество которого, в результате сушки до постоянной массы, составило 1,18 гр., при том, что сбыт наркотического средства осуществлялся в ходе проверочной закупки, проводимой сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с действующим законодательством.

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.228.1 ч.1 УК РФ.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.82-84) ФИО1 каким-либо хроническим, психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, с формированием влечения к употреблению наркотика, выявлении облегченности в суждениях без симптомов зависимости и абстиненции, однако указанные изменения со стороны психики у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого ему деяния и не лишают его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не было в этот период у него и какого-либо временного расстройства психической деятельности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает его полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, совершение им противоправного деяния впервые. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности, положительно его характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания, при этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначенного судом наказания, то есть суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также оснований для применения ст.ст.62 ч.1, 64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности по систематической явке на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, установив периодичность явки: один раз – в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу ФИО3 наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,94 грамма – уничтожить, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, мобильный телефон – вернуть ФИО1, результаты ОРД и квитанцию о переводе денежных средств – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Волоколамский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.